
 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
PROVINCIA DI FERMO 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 50 del 27/10/2021 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N. 50 DEL 27/10/2021 

 
OGGETTO: SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO  SIG. MARCO MARINANGELI  E 

CONVALIDA DEL NEO ELETTO 

L’anno duemilaventuno, addì ventisette, del mese di Ottobre dalle ore 20:00, presso la Sala delle Adunanze 

Consiliari del Palazzo Municipale ovvero come indicato a verbale nei casi di videoconferenza, previo 

esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale sotto la 
presidenza di  PETROZZI RENZO 

COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE 

LOIRA NICOLA SI  
CIABATTONI CATIA SI  
COSSIRI ANTONELLO SI  
CLEMENTI GIACOMO SI  
BONANNO ROBERTA SI  
PASQUINI STAMURA SI  
AMOROSO  MARISA SI  
LANCIOTTI CARLOTTA --  
COGNIGNI SARA --  

 

CATALINI GIUSEPPE -- 
BISONNI RENATO SI 
AGOSTINI ANDREA -- 
BRAGAGNOLO FABIO SI 
PETROZZI RENZO SI 
DEL VECCHIO CARLO SI 
VITTURINI MARIA LINA -- 

 

Presenti n° 11   Assenti n° 5 

Sono altresì presenti  i seguenti Assessori: 

VARLOTTA  FILOMENA,DI VIRGILIO ANDREA 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa STELLA MARIA, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  PETROZZI RENZO, nella sua qualità di Vice Presidente, assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 

La seduta è pubblica. 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 50 del 27/10/2021 

 
1) Surroga del consigliere comunale dimissionario sig. Marco Marinangeli e convalida del neo eletto. 
 
Il Consiglio comunale ha inizio con modalità "in presenza" alle ore 20:00.  
Vista l'assenza del Presidente assume la presidenza il vice Presidente, dott. Renzo Petrozzi. 
All'appello, svolto dal Segretario Generale,  risultano presenti 11 Consiglieri, assenti 5 (Lanciotti, Cognigni, 
Catalini, Agostini, Vitturini). 
Assistono gli Assessori: Varlotta, Di Virgilio  
 
Preso atto del documento istruttorio, il vice Presidente invita i Consiglieri a dichiarare,  nel caso ne siano a  
conoscenza, se esistono ragioni che impediscono la surroga. 
 
Non registrandosi interventi in tal senso e in assenza di  dichiarazioni di voto il vice Presidente pone ai voti il 
punto 1) dell'o.d.g.:  "Surroga del consigliere comunale dimissionario sig. Marco Marinangeli e 
convalida del neo eletto." che viene approvato all'unanimità dei voti. 
 
Il vice Presidente pone in votazione la immediata eseguibilità della delibera che viene approvata all'unanimità. 
 
Dopo la votazione entra in sala il neo Consigliere Fabio Senzacqua che formula una dichiarazione.  
 
Al termine dell'intervento prende la parola il Sindaco ( dichiarazioni in atti).    
 
I presenti sono 12, gli assenti 5. 
 
Discussione ed interventi omessi e/o riportati nella registrazione/trascrizione in atti. 
_______________________________________________________________________________________ 
 
Premesso che il sig. Marco Marinangeli, consigliere comunale candidato sindaco sostenuto da quattro liste 
collegate: “ Noi sangiorgesi”, “Torniamo a brillare”, “Lega nord”, “Insieme per Porto San Giorgio”,  in data 
12.10.2021 ha presentato le proprie dimissioni dalla carica;  
 
Preso atto che le dimissioni sono state presentate personalmente ed assunte immediatamente al protocollo 
dell’Ente con il n.26131 del 12.10.2021, ai sensi dell’art.38 comma 8 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267;  
 
Rilevato che nel caso di dimissioni di un consigliere candidato sindaco di più liste, la surroga deve avvenire 
nell’ambito della lista tra quelle collegate che presenta il più alto tra i quozienti che non hanno dato luogo 
all’attribuzione di seggi; 
 
Considerato quindi che il seggio va restituito alla coalizione collegata, alla quale tra l’altro, era stato 
originariamente detratto; 
 
Che per individuare la lista avente diritto, deve considerarsi la lista cui appartiene il primo quoziente utile del 
riparto a suo tempo effettuato all’interno della coalizione stessa e che questa corrispondente alla lista n.10 
“Lega nord” ; 
 
Rilevato che dal verbale dell’ufficio centrale per le elezioni amministrative del giugno 2017 (agli atti del 
fascicolo elettronico)  emerge che il candidato non eletto di quella lista che ha riportato più voti   risulta essere 
il sig. Fabio SENZACQUA  con la cifra individuale di 483; 
 
Che in data 12.10.2021 il sig. Senzacqua è stato informato della procedura di surroga, e che 
successivamente con mail del 13.10.2021 (agli atti del fascicolo informatico)  è stato invitato a  produrre una 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 50 del 27/10/2021 

dichiarazione, da rendere ai sensi del D.P.R. n.445/2000 in merito alla insussistenza di alcuna delle 
condizioni di ineleggibilità, incompatibilità ed inconferibilità previste dalla legge, di cui: 

 agli artt.60 e seguenti del D.Lgs. n.267/2000 e sue successive modifiche ed integrazioni “ Testo 
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;  

 all’art. 248, comma 5 del D.Lgs n.267/2000, così come modificato dal comma 1, lettera s, dell’art.3 
del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, L.n. 213/2012; 

 agli artt.10 e 11 del D.Lgs. n.235/2012 “Testo Unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e 
di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per 
delitti non colposi, a norma dell’art.1, comma 63, della L. n.190/2012; 

 agli artt.3,4,7 e 9 del D.Lgs. n.39/2013 “ Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso enti privati in controllo pubblico, a norma 
dell’art.1, commi 49 e 50, della L. n.190/2012” 

 
Preso atto che il  sig. Senzacqua in data 15.10.2021 ha dichiarato di non trovarsi in nessuna condizione di 
ineleggibilità, incompatibilità e inconferibilità  per la elezione a Consigliere comunale (dichiarazione agli atti 
del fascicolo elettronico) e che pertanto  è in possesso dei requisiti previsti dalle disposizioni di legge vigenti 
in materia per ricoprire tale carica; 
 
Atteso che, una volta accertato che nei confronti del sig. Fabio Senzacqua  non sussistono ragioni di 
incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità ed inconferibilità alcuna, anche a seguito dell’invito da parte del 
Presidente ai consiglieri presenti a dichiarare eventuali impedimenti, il Consiglio comunale procede alla 
surroga e alla convalida della  sua  elezione a consigliere comunale;  
 
Che,  ai sensi e per gli effetti dell’art.38 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, il neo consigliere entra in 
carica non appena adottata la relativa deliberazione; 
 
Che il neo  consigliere può sostituire il consigliere cessato anche nelle commissioni consiliari nelle quali lo 
stesso era stato nominato componente, ovvero nella  2° e 3° commissione consiliare; 
 
Visti gli artt.38, 45 e 64  e ss. del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
Visto l'art.248 comma 5 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ad oggetto: “conseguenze della dichiarazione di 
dissesto”; 
 
Vista la legge 6 novembre 2012 n.190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
della illegalità nella P.A.”; 
 
Visto il D.Lgs. 31 dicembre 2012  n.235 “Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto 
di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi, 
a norma dell’art.1 comma 63 della Legge n.190/2012”; 
 
Visto il DLgs. 8 aprile 2013 n.39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso 
le PP.AA....”; 
 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno 8 aprile 1998, n.4, la quale,  in merito all’obbligo di procedere alla 
surroga entro il decimo giorno dalla presentazione delle dimissioni, interpreta la disposizione legislativa  di cui 
all’art.38 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 nel senso che il decorso del termine non esaurisce il potere del 
Consiglio sull’oggetto e che il Consiglio può quindi procedere alla surroga anche successivamente al decimo 
giorno; 
 
Vista altresì, la sentenza del Consiglio di Stato – V sezione – del 17 febbraio 2006, n.640, con la quale si 
acclara che il termine di dieci giorni, utile per procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari, ha natura 
ordinatoria e acceleratoria, e non perentoria;  



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 50 del 27/10/2021 

 
Visto il vigente Statuto comunale; 
 
Visto il vigente regolamento sul funzionamento del Consiglio comunale; 
 
Atteso che sulla presente proposta verrà acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del 1° 
Settore Affari Generali, Legali e Risorse Umane, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

SI PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE 
 

1) Di prendere atto che il sig. Marco Marinangeli  consigliere comunale eletto, candidato sindaco sostenuto da 
quattro liste collegate: “ Noi sangiorgesi”, “Torniamo a brillare”, “Lega nord”, “Insieme per Porto San Giorgio”,  
in data 12.10.2021 prot. n.26131 ha presentato, nelle modalità previste dall’art.38 comma 8 del D.Lgs 18 
agosto 2000 n.267, le proprie dimissioni dalla carica; 
 
2) Di surrogare il consigliere dimissionario con il  sig. Fabio Senzacqua candidato non eletto della lista n.10 
“Lega nord”  che con la cifra individuale di 483 ha riportato più voti; 
 
2) Di convalidare la elezione per surroga del sig. Fabio Senzacqua, non rilevando nei suoi confronti la 
sussistenza di ragioni di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, inconferibilità alcuna; 
 
3) Di nominare il neo consigliere comunale,  in sostituzione del  sig. Marco Marinangeli, componente della 2° 
e 3° Commissione consiliare; 
 
4) Di dare atto, ai sensi dell’art.38 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 che in caso di surrogazione il 
consigliere entra in carica non appena adottata la relativa deliberazione. 
 
5) Di rendere la deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 ultimo comma del D.lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 
 
Copia del presente atto verrà trasmessa al Prefetto di Fermo, a cura del Segretario Generale. 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 50 del 27/10/2021 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

Esaminato il sopra riportato documento istruttorio; 
 
Ritenuto di condividere le conclusioni cui giunge l’istruttoria;  
 
Richiesti e formalmente acquisiti i pareri previsti dall’ordinamento delle autonomie locali per il perfezionamento 
dell’atto deliberativo; 
 
Richiamati i seguenti atti: 
- la deliberazione G.C. n.41 del 21.4.2021 con la quale l’Amministrazione ha approvato la dotazione organica 
apportando sostanziali modifiche alla struttura organizzativa dell’ente; 
- i  decreti del Sindaco n.9 del 4.6.2021, 14 del 01.07.2021 e 23 del 21.09.2021 di conferimento degli incarichi 
dirigenziali in corso;  
- i provvedimenti di conferimento incarico di posizione organizzativa: 
 · n.8 del 29.4.2020 - P.O.A. Servizio Autonomo di Polizia Locale (2.5.20 - 31.12.21); 
 · n.718 del 12.5.2021  - P.O. inserita nel II Settore, Servizio “Gestione delle Entrate, tributi” (1.6.21 - 
31.12.22); 
 · n.830 del 31.5.2021 - P.O. inserita nel IV Settore, Servizi “Demanio, Cimitero e Ambiente” e “Lavori 
Pubblici e Manutenzioni” (1.6.21 - 30.05.22); 
 · n.10 del 4.6.2021 - P.O. inserita nel III Settore, “Direttore di Farmacia“ (1.6.21 - 31.12.22), in 
comando presso la SGDS srl; 
             
Vista la vigente dotazione organica e la struttura organizzativa dell'Ente; 
 
Rilevata la propria competenza in merito;  
 
all'unanimità dei voti  resi nelle forme di legge e di Statuto, 
 

DELIBERA 
 
per le ragioni espresse in premessa, di approvare integralmente quanto proposto e contenuto nel surriportato 
documento istruttorio. 
 
Successivamente, vista l’urgenza di provvedere nel merito, con separata votazione e all'unanimità dei voti  
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,  comma 4, del Testo Unico degli 
EE.LL., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, pubblicato in G.U. 227 del 28.9.2000 - Suppl. Ordinario 
n.162. 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni in 
ordine alla proposta n.ro 1974 del 18/10/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere firmato dal Dirigente Avv. POPOLIZIO CARLO in data 18/10/2021 
 
 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 50 del 27/10/2021 

Vice Presidente Segretario Generale 

 PETROZZI RENZO Dott.ssa STELLA MARIA 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2609 
 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  MARZAN BARBARA attesta che 
in data 16/11/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
Nota di pubblicazione firmata da  MARZAN BARBARA il 16/11/2021.1 

 
La Delibera è esecutiva ai sensi ex art. 134, comma 4 del T.U.E.L.. 
 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


